
středočeský  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

za rok 2011 

 

 

 

 

 
 

 

Beroun 2012 

 1



 

1. Členská základna 

V roce 2011 se do regionální organizace SKIP středních Čech přihlásilo 6 individuálních 

členů a 5 institucionálních. Několik členů se odhlásilo. V současné době základnu tvoří 54 

individuálních členů a 57 institucionálních členů. Celkem středočeská organizace SKIP eviduje 

111 členů.  

ROK KOLEKTIVNÍ ČLEN INDIVIDUÁLNÍ ČLEN 

2006 52 36 

2007 48 35 

2008 49 41 

2009 48 41 

2010 51 52 

2011 57 54 

 

 

 

2. Činnost SKIP středních Čech v roce 2011 

2.1. Novoroční SKIPování aneb Jak na nový rok tak po celý rok – se SKIPem 

Při setkání na valné hromadě v Mladé Boleslavi jsme si uvědomili, jak moc nám chybí 

pravidelný osobní kontakt s našimi kolegy a kolegyněmi – jak z profesních důvodů, tak i těch 

lidských. Zároveň dám došlo, že máme-li rozšiřovat nejen pole naší činnosti a aktivit, ale i 

členskou základnu, musíme udržovat častý kontakt s našimi členy a hlavně mít jejich podporu. 

Proto jsme se rozhodli k uskutečňování pravidelné akce, která by byla jak o SKIPu a jeho 

činnostech, tak o naší profesi. 

 První ročník se uskutečnil 16. února 2011 v prostorách zasedací síně Národní knihovny 

v Praze. Akce se zúčastnilo 54 diváků. Naše pozvání přijali vedle předsedy pražského SKIPu 

Michala Závišky a spisovatelky Radky Denemarkové také PhDr. Ladislav Kurka, šéfredaktor 

Bulletinu SKIP, a Mgr. Zlata Houšková, předsedkyně sekce vzdělávání SKIP. 

 Program se skládal z několika bodů, jež lze rozdělit do tří sekcí: SKIP, vzdělávání, 

předání ocenění. Na začátku programu byla přednesena výroční zpráva SKIP SČ za rok 

2010, poté na Křeslo pro hosta usedl Michal Záviška, aby poreferoval o činnosti pražského 

SKIPu, a jako zástupce současné české literatury nás navštívila významná spisovatelka                  

a překladatelka Radka Denemarková. Na závěr programu a celého dne bylo předáno 

knihovnické ocenění Papilio Bibliothecalis paní Naděždě Štěrbové, knihovnici z Čelákovic,             

 2



a paní Naděždě Čížkové, knihovnici z Příbrami – oběma za jejich dlouholetou přínosnou činnost 

v oboru.  

 

 

 

 

 

 

2.2. Jarní putování aneb Jak se jinde knihovničí   

Již několikaletou tradicí se těší zájezdy po knihovnách. Letos se zájezdu po knihovnách 

Kladna a Rakovnicka zúčastnilo 31 pracovníků knihoven. Postupně jsme navštívili Ústřední 

půjčovnu beletrie Zámek v Kladně, Středočeskou vědeckou knihovnu v Kladně, Městskou 

knihovnu v Novém Strašecí a Městskou knihovnu Rakovník. Ve všech knihovnách nás velmi mile 

přijali a sdělili veškeré své radosti, které jim pomáhají v další práci, ale i strasti, které ji 

mnohdy  znepříjemňují. Na tom všem je však nejlepší společné sdílení – pak se všechny nesnáze 

nesou lépe a i se lépe zdolávají. Největším přínosem těchto zájezdů je načerpání inspirace ke 

změnám i novým aktivitám a hlavně předání nadšení do další činnosti. 

 

 

 

 

 

2.3. Zájezd na knihovnický happening v Ostravě 

S koncem prázdnin přicházejí myšlenky na program Týdne knihoven a s ním spojeným 

knihovnickým happeningem. Letos se konal v Ostravě. Vyrazili jsme o den dříve, abychom toho 

hodně stihli. Ve čtvrtek jsme navštívili Knihovnu Karla Dvořáčka ve Vyškově a Městskou 

knihovnu v Novém Jičíně. Večer jsme přijeli do Ostravy docela zmožení. Z toho nás však 

probraly problémy s ubytováním a šokující prostory pokojů (jak ty fotografie na webu 

vypadaly jinak!!!). Podařilo se nám usmlouvat, co šlo, a šli jsme si společně spravit náladu 

dobrou večeří v nejbližší hospůdce. 

Druhý den však byl snad bezchybný. Individuálně jsme se zúčastnili jednotlivých exkurzí 

přichystaných knihovnou v Ostravě a odpoledne se zúčastnili průvodu a programu happeningu. 

Postavili jsme taktéž soutěžní družstvo, které však v překladu ostravského nářečí a nošení uhlí 

příliš nezabodovalo. Ale bylo to vše pro legraci, slunce krásně svítilo – prostě den jak 

malovaný. Večer jsme se zúčastnili společného večera na rozloučenou – raut, divadlo a tanec. 

A tančili jsme vskutku náruživě.  

 3



 

 

 

 

 

 

2.4. Činnost výboru 

Členky regionálního výboru se v roce 2011 sešly třikrát. První schůzka, 26. ledna měla 

spíše charakter dokončení příprav na blížící se Novoroční SKIPování. Podruhé se výbor sešel 

20. dubna v Městské knihovně Mělník. Třetí schůzka se uskutečnila 2. listopadu v Knihovně 

Eduarda Petišky v Brandýse nad Labem. Programem našich schůzek bylo vedle organizace 

jednotlivých akcí a zájezdů také otázka nového komisaře za Středočeský kraj do soutěže 

Vesnice roku, propagace SKIP a SKANSKY prostřednictvím bannerů, otázka členství a s ním 

spojených benefitů, nebo naší propagaci na webu a médiích. Nejožehavějším tématem pro nás 

zůstaly regionální funkce ve Středočeském kraji, jejichž zachování ve funkční podobě 

považujeme snad za nejdůležitější úkol středočeského knihovnictví. V rámci toho se snažíme            

o diskuzi se Středočeskou vědeckou knihovnou v Kladně, která proběhla i veřejně na stránkách 

Bulletinu SKIP.  

 

2.5. Publikační činnost 

Regionální výbor se snaží o pravidelné informování o činnostech knihoven ve 

středočeském kraji prostřednictvím Bulletinu SKIP, na stránkách Časopisu Čtenář i 

v elektronickém časopise Ikaros. Informace o činnostech výboru si zájemci mohou přečíst na 

internetových stránkách http://skip.nkp.cz/regStr.htm. Členové SKIP jsou taktéž informování 

prostřednictvím elektronické konference.  

 

 

2.6. Klub dětských knihoven  

2.6.1. Středočeské Klubko  

Předsedkyní středočeského Klubka je Michaela Baštecká z Městské knihovny v Lysé 

nad Labem.  V roce 2011 Klubko uskutečnilo dvě pracovní setkání. Na konci května se členky 

sešly na dvoudenním semináři v Knihovně města Mladá Boleslav. Tento seminář byl uskutečněn 

ve spolupráci s knihovnou v Bakově nad Jizerou. Tématem setkání byly Doteky historie                  

a tradiční řemesla. 

 4

http://skip.nkp.cz/regStr.htm


V říjnu se knihovnice sešly v Městské knihovně Kladno na pracovním setkání, kde řešily 

organizaci plánovaných akcí, otázku získávání nových členů a problémy malých obecních 

knihoven při zapojování se do činností profesní organizace.  

 

 

 

 

2.6.2. Klubko Příbramska  

Předsedkyní Klubka Příbramska je Kateřina Pechová z Městské knihovny Dobříš. Klubko 

existuje 3 roky a sdružuje 11 knihoven. V roce 2011 se sešli 3x a to v Příbrami, Sedlčanech a 

opět v Příbrami. Únorové setkání v Příbrami bylo věnováno klubové soutěži Detektivní pátrání. 

Tématem byl příběh vězně, který byl zabit při útěku z pracovního tábora Vojna. Zájemci o hru 

dostali Pátrací deníček, kde byl stručný příběh a seznam indicií. Indicie děti získávaly 

v zapojených knihovnách. Úkolem bylo sepsat celý příběh a získat razítko ještě alespoň 

z jedné knihovny v okrese. Odměnou pro výherce byla exkurze do tábora Vojna, která se 

uskutečnila v říjnu. Červnové setkání v Sedlčanech bylo zaměřeno na téma vypravěčství při 

práci s dětskými čtenáři. Seminář vedl lektor Martin Hak. Říjnové setkání v Příbrami bylo 

hodnotící a bilancující. Zároveň se připravily podklady pro novou soutěž roku 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.7. Soutěž Vesnice roku 2011 – diplom za vzorné vedení knihovny 

Celkem se ve Středočeském kraji přihlásilo 21 obcí. Zlatou stuhu získala obec Hlavenec. 

Diplom za vzorné vedení obecní knihovny získala obec NALŽOVICE ( 576 obyvatel). Knihovnu 

vedou paní Eva Říhová a Marie Caltová ( http://www.nalzovice.cz/on-line-katalog/d-

10952/p1=2246 ). Knihovna nebyla nominována do celostátní soutěže vyhlašované 

Ministerstvem kultury ČR „Knihovna roku 2011“. 

 

 

 

 

 5

http://www.nalzovice.cz/on-line-katalog/d-10952/p1=2246
http://www.nalzovice.cz/on-line-katalog/d-10952/p1=2246


 

 

 

 

 

 

 

2.8. Soutěž Knihovna roku 2011 

Do soutěže Knihovna roku 2011, vyhlášené Ministerstvem kultury ČR, byla za Středočeský 

kraj nominována v kategorii “základní knihovna“  Městská knihovna Nové Strašecí, vedená 

paní Jitkou Tomšů. ( http://www.knihovnanovestraseci.wz.cz/index.php?akce=uvod ) 

 

 

 

3. Plánujeme 

3.1. Novoroční SKIPování 

Po úspěchu v roce 2011 usilujeme o každoroční konání této akce. V roce 2012 bude 

akce zaměřena na oblast sociálních sítí a digitalizace. Nedílnou součástí programu bude i 

nadále předání ceny Papilio bibliothecalis. 

 

3.2. Papilio bibliothecalis 

Papilio bibliothecalis nebo-li motýlek knihovnický je ocenění, které bylo prvně uděleno 

v roce 2011 paní Nadě Štěrbové a Nadě Čížkové za jejich celoživotní přínosnou činnost 

v knihovnickém oboru.  

 

3.3. Jarní putování aneb Jak se jinde knihovničí 

Vzdělávací zájezdy po knihovnách se setkaly se zájmem knihovníků a mají již svoji 

tradici. V roce 2012 plánujeme Jarní putování po knihovnách Sázavska, které bude 

obohaceno přednáškou a autorským čtením.  

 

3.4. Zájezd do Polska 

Už při loňském Novoročním SKIPování jsme avizovali vzdělávací zájezd po knihovnách 

Čech a Polska. Z plánovaného zájezdu nakonec sešlo z důvodu konání mistrovství ve fotbale 

v Polsku ve stejném termínu. Krakov totiž bude zcela zaplněn fanoušky z celého světa. Zájezd 

je tedy přesunut na rok 2013.  

 6

http://www.knihovnanovestraseci.wz.cz/index.php?akce=uvod


 

 

 

3.5. Knihovnický happening v Kolíně  

V roce 2013 se má uskutečnit Knihovnický happening v Kolíně. Protože nic nechceme 

nechat náhodě, postupně pracujeme na jeho programu už nyní. Spolu s happeningem vznikla i 

myšlenka na vytvoření kroniky středočeského SKIPu, která by zde byla vystavena.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7



 8

 

 

sepsala: Lada Schovánková                      11. 11. 2012 


